
  

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA 



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec na Ohří 
 

Zpracovala: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 
2 

 

Obsah 

Státní sociální podpora ........................................................................................................ 3 

Přídavek na dítě ................................................................................................................... 3 

Dávky pěstounské péče ....................................................................................................... 3 

Sociální pomoc - způsoby pomoci ...................................................................................... 4 

Sociální služby - poskytovatelé a dostupnost ..................................................................... 5 

Správa ................................................................................................................................. 5 

Zdroje .................................................................................................................................. 8 

 

  



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec na Ohří 
 

Zpracovala: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 
3 

 

Teoretická část 

Státní sociální podpora 
- je v rámci práva sociálního zabezpečení státem organizovaná solidarita mezi občany sloužící 

k překonání nepříznivých důsledků sociální události 

- je upraven v zákoně č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře 

Dávky 

Přídavek na dítě 

Rodičovský příspěvek 

Příspěvek na bydlení 

Dávky pěstounské péče 

Porodné 

Pohřebné 

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

Odměna pěstouna 

Přídavek na dítě  

Nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, které žije v rodině, jejíž rozhodný příjem je 

nižší než 2,4 násobek částky životního minima rodiny. Pro nárok na dávku se posuzuje příjem 

za předchozí kalendářní rok, za příjem se považuje i rodičovský příspěvek. Přídavek je 

základní dlouhodobou dávkou vyplácenou ve 3 výších podle věku dítěte. 

Rodičovský příspěvek 

Na rodičovský příspěvek má rodič nárok, jestliže po celý kalendářní měsíc osobně celodenně 

a řádně pečuje o dítě, které je nejmladší v rodině. Rodič může čerpat příspěvek po dobu do 

dvou, tří nebo čtyř let a je stanoven ve čtyřech výších, danou pevnou měsíční částkou. 

Dávky pěstounské péče 

Pěstounská péče je formou náhradní rodinné výchovy, kdy soud svěřuje dítě pěstounovi 

do péče na jeho žádost v případech, kdy se o něj vlastní rodiče nemohou nebo nechtějí starat. 

Dávky pěstounské péče jsou čtyři a jsou určeny ke krytí nákladů svěřených dětí, na odměnu 

pěstouna a další náklady spojené s touto péčí. Vedle dávek pěstounské péče náleží dítěti 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vo_soci%C3%A1ln%C3%ADho_zabezpe%C4%8Den%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Solidarita
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Danstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_ud%C3%A1lost


Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec na Ohří 
 

Zpracovala: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 
4 

 

i pěstounovi i další dávky státní sociální podpory, například přídavek na dítě, rodičovský 

příspěvek a další vyjma sociálního příplatku.  

Porodné 

Porodné je dávka poskytovaná v závislosti na výši příjmu, kterou se rodině s nízkými příjmy 

jednorázově přispívá na náklady související s narozením prvního dítěte.Nárok na porodné je 

vázán na stanovenou hranici příjmů v rodině, která v kalendářním čtvrtletí předcházejícím 

kalendářnímu čtvrtletí, ve kterém se dítě narodilo, musí být nižší než 2,4 násobek životního 

minima rodiny.  Do rozhodného příjmu se nezapočítává rodičovský příspěvek a přídavek na 

dítě. Porodné náleží ženě, která porodila své první živé dítě nebo které se současně s prvně 

narozeným živým dítětem narodilo další živé dítě nebo děti. Jestliže žena, která dítě porodila, 

zemřela, splnila podmínky nároku na porodné a dávka jí nebo jiné osobě nebyla vyplacena, 

má na porodné nárok otec dítěte.  

Pohřebné 

Touto jednorázovou dávkou se přispívá na náklady spojené s vypravením pohřbu. Pohřebné je 

stanoveno pevnou částkou ve výši 5 000 Kč. Příjem rodiny se netestuje. Pohřebné náleží 

osobě, která vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti, nebo osobě, která byla rodičem 

nezaopatřeného dítěte, a to za podmínky, že zemřelá osoba (s výjimkou mrtvě narozeného 

dítěte) měla ke dni úmrtí trvalý pobyt na území ČR. 

Sociální pomoc - způsoby pomoci  
Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění 

stravování, ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, 

poskytnutí informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho- a 

socioterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů. 

Cílem služeb bývá mimo jiné 

 podporovat rozvoj nebo alespoň zachování stávající soběstačnosti uživatele, jeho 

návrat do vlastního domácího prostředí, obnovení nebo zachování původního 

životního stylu 

 rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit jim, pokud toho mohou být schopni, 

vést samostatný život 

 snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelů 

Například: Sociální poradenství, osobní asistent, pečovatelská služba, azylové domy, teréní 

programy atd. 



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec na Ohří 
 

Zpracovala: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 
5 

 

Sociální služby - poskytovatelé a dostupnost 

Sociální služby pomáhají lidem žít běžným životem - umožňují jim pracovat, nakupovat, 

navštěvovat školy, navštěvovat místa víry, účastnit se aktivit volného času, starat se sám 

o sebe a o domácnost apod. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality a důstojnosti jejich 

života. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel. Mezi 

nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména senioři, lidé se zdravotním 

postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů žijí "na okraji" společnosti. 

Sociální služby a příspěvek na péči jsou při splnění podmínek stanovených v zákoně 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1. 1. 2007, poskytovány: 

 osobě, která je na území České republiky hlášena k trvalému pobytu, 

 osobě, které byl udělen azyl, 

 občanovi a rodinnému příslušníkovi občana členského státu Evropské unie, 

 cizinci, který je držitelem povolení k dlouhodobému pobytu po dobu delší než 

3 měsíce. 

Správa 
- MPSV 

- Úřad práce – kontaktní místa 

- žádosti o dávky se podávají na kontaktních místech příslušného Úřadu práce, který také 

dávky spravuje 

- nadřízeným orgánem Úřadu práce je MPSV 

  



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec na Ohří 
 

Zpracovala: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 
6 

 

Praktická část 
Zadání státní sociální podpora 

Úplná rodina, 2 děti ve věku 2 a 8 let 

Otec příjem – minimální mzda 

Matka si vybrala nejvyšší možnost rodičovského příspěvku, před nástupem na ppm 

dosahovala průměrného příjmu 11 000 Kč. 

Bydlí v družstevním bytě, v Kadani, kdy náklady na energie činí 7 500 Kč. 

Určete na jaké dávky státní sociální podpory by rodina mohla mít nárok. 

P = příjem 

ŽM = Životní minimum 

PD = Přídavek na dítě 

PB = Příspěvek na bydlení 

SNB = Srovnatelné náklady na bydlení 

NNB = Normativní náklady na bydlení 

RP = Rodičovský příspěvek 

DVZ = denní vyměřovací základ 

P – otec = 8 000 Kč (minimální mzda) 

Rodičovský příspěvek 

11 000 x 12 / 365 = 361,64 DVZ 

70% z 30 x DVZ > 7 600 

70% z 30 x DVZ > 11 500 

70% z 30 x 361,64 = 7 594,44 

Rodina bude pobírat Rodičovský příspěvek v maximální výši 7 595 Kč. 

Přídavek na dítě 

P = 7 600 +8 000 = 15 600 Kč 

ŽM = 3 140 + 2 830 + 1 740 + 2 140 = 9 850 Kč 

P < ŽM x 2,4 

15 600 < 9 850 x 2,4 

15 600 < 23 640 

Rodina má nárok na Přídavek na dítě a to ve výši 500 a 610 Kč. 



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec na Ohří 
 

Zpracovala: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 
7 

 

P = 15 600 + 500 + 610 = 16 710 Kč 

Příspěvek na bydlení 

SNB > P x 0,3 < NNB 

7 500 + 3 383 > 16 710 x 0,3 < 11 862 

10 883 > 5 013 < 11 862  

Rodina má nárok a příspěvek na bydlení. 

PB = NNB – P x 0,3 

PB = 11 862 – 16 710 x 0,3  

PB = 11 862 – 5 013 = 6 849 

Rodina bude pobírat příspěvek na bydlení ve výši 6 849 Kč. 

CP = 16 710 + 6 849 = 23 559 

  



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec na Ohří 
 

Zpracovala: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 
8 

 

Zdroje 

http://www.mpsv.cz/cs/2 


